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Presentación 

 
El Hospital Central de la Defensa “Gómez Ulla”, pertenece a  la Red 
Hospitalaria de la Defensa y viene desarrollando funciones específicas en la 
estructura sanitaria operativa del Ministerio de Defensa.  
 
En virtud al convenio de colaboración en materia sanitaria entre el Ministerio 
de Defensa y la Comunidad de Madrid,  desde el año 2011 este Hospital se 
ha  consolidado en el Centro Hospitalario de referencia de buena parte de la 
población de los barrios de Carabanchel y Aluche. El compromiso con 
nuestros pacientes es ofrecerles una atención sanitaria de calidad, accesible 
y eficiente. 
 
En esta memoria se recoge la actividad asistencial, docente e investigadora 
realizada  y que es el resultado del esfuerzo de un equipo de profesionales 
de todas las categorías, que han hecho posible ofrecer los resultados que 
aquí reflejamos.  
 
Somos un centro docente desde hace muchos años que actualmente está 
vinculado a la Universidad de Alcalá de Henares impartiéndose los estudios 
de Medicina y enfermería. Además el Hospital tiene un programa de 
postgrado con acreditación para formar profesionales en 16 especialidades.  
 
En este año se ha realizado la remodelación de las consultas externas de 
Traumatología y una obra de modernización de una de las plantas de 
Hospitalización que forma parte de un proyecto futuro de mejora en la 
infraestructura de todas las plantas de hospitalización del Centro. 
 
Queremos aprovechar la oportunidad para expresar el compromiso de todos 
los profesionales de este centro para seguir avanzando y mejorando cada 
día en el cuidado de la salud de nuestros usuarios. 
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Zona de Influencia 
 
Marco geográfico  

 
Descripción del centro: El Hospital Central de la Defensa “Gómez Ulla” 

es un centro sanitario dependiente del Ministerio de Defensa, fundado en 

1.896 y que, desde entonces, desarrolla la actividad asistencial en la 

misma ubicación sita en la Glorieta del Ejército, en Madrid. Sobre una 

superficie de 18 ha. Se levanta la  torre de Cuidados Medios, así como el 

Bloque Quirúrgico y Cuidados Intensivos y los edificios de Cuidados 

Mínimos y Clínicas Especiales. La Unidad de Aislamiento de Alto nivel, se 

encuentra ubicada en la planta 22 de la Torre de Cuidados Medios. El 

Hospital dispone de entradas diferentes, según los tipos de asistencia: 

urgencias, consultas externas, clínicas especiales, rehabilitación, cuidados 

mínimos, muelles de carga y entrada principal, así como de un helipuerto. 
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Ubicación del Hospital: Situado en el barrio de Carabanchel, en la Gta. 

del Ejército nº 1    28047 Madrid. 

 

Accesos: Los servicios públicos de transporte (autobús, metro, taxi) permiten 

acceso desde el centro de la ciudad y las conexiones con las autopistas M-30 y M-

40 el acceso desde la periferia. 

Metro:  Estación “Carabanchel” (línea 5-verde) 

Autobuses-EMT: Línea 17 (Plaza Mayor-Parque de Europa) 

   Línea  35 (Plaza Mayor- Carabanchel Alto)  

Interurbanos:  Línea 481 (Madrid- Leganés Parque Sur) 

   Línea 486 (Madrid – Leganés Valdepelayo)   
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Mapa de la zona de asignada: 
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Estructura de la población 
 
 

  
POBLACIÓN (01/01/2017) 

NOMBRE CENTRO LOCALIDAD 0-2 3-6 7-13 14-64 >65 TOTAL 

C.S. LOS YÉBENES MADRID 686 1.180 2.219 22.223 10.140 36.448 

C.S. NTRA. SRA.de FÁTIMA MADRID 899 1.380 3.102 30.985 10.348 46.714 

C.S. PUERTA BONITA MADRID 334 513 1.160 11.476 3.403 16.886 

C.S. LOS CÁRMENES MADRID 501 812 1.619 14.022 3.440 20.394 

 
TOTAL 2.420 3.885 8.100 78.706 27.331 120.442 
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Organigrama 
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Recursos Humanos 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

CATEGORÍA PROFESIONAL AÑOS 

2016 2017 
EQUIPO DIRECTIVO 
Director Gerente 1 1 
Director Médico 1 1 
Director de Continuidad Asistencial 1 1 
Subdirector Médico 3 3 
Director de Gestión 1 1 
Subdirector de Gestión  1 
Director de Enfermería 1 1 
Subdirector de Enfermería 3 3 
 
DIVISIÓN MÉDICA 
Facultativos 329 549 
MIR 47 62 
 
PERSONAL SANITARIO 
DUE 442 590 
Matronas 14 14 
Fisioterapeutas 20 20 
Terapeutas 4 3 
Técnicos 106 117 
Auxiliares Enfermería 349 379 
 
PERSONAL NO SANITARIO 
Grupo Técnico Función Administrativa 0 0 
Grupo Gestión Función  Administrativa 9 6 
Grupo Administrativo y resto C 42 39 
Aux. Administrativo y resto D 36 36 
Celadores y resto  133 209 
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Recursos Materiales 

CAMAS 2016 2017 
Camas Instaladas 475 475 
QUIRÓFANOS 2016 2017 
Quirófanos Instalados 16 16 
OTRAS INSTALACIONES 2016 2017 
Paritorios 3 3 
Locales de consulta en el hospital 96 30 
Locales de consulta en CEP     
PUESTOS HOSPITAL DE DÍA 2016 2017 
Oncológico 20 20 
Infeccioso-SIDA     
Geriátrico     
Psiquiátrico     
Otros Médicos 4 10 
Quirúrgico 16   
HEMODIALISIS 2016 2017 
Número de puestos 21 22 
DIAGNÓSTICO POR IMAGEN 2016 2017 
Mamógrafos 2 1 
TAC 2 2 
RMN 2 2 
Ecógrafos Servicio. Radiodiagnóstico 3 4 
Ecógrafos Servicio Cardiología 4 4 
Ecógrafos Otros Servicios 12 15 
Sala convencional de Rayos X 9 3 
Telemando  2 1 
 

ALTA TECNOLOGÍA 2016 2017 
Tomografía por emisión de positrones     
Acelerador lineal 2 2 
Equipo de cobaltoterapia     
Planificador 3 3 
Simulador 1 1 
Gammacámara 3 1 
Litotriptor 1 1 
Angiógrafo digital 1 1 
Sala de hemodinámica 2 2 
Equipos Radiología Intervencionista 1   
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OTROS EQUIPOS 2016 2017 
Arco Multifuncional Rx 2 3 
Equipo Radioquirúrgico   2 
Ecocardiógrafos 4 4 
Equipos Ergometría 2 2 
Holter Electrocardiograma 2 8 
Holter Tensión 2 2 
Salas Endoscopias 7 4 
Gastroscopio / Esofagoscopios 4 10 
Colonoscopios / Rectoscopios 4 10 
Polisomnógrafos 3 4 
Electroencefalógrafos 2 1 
Vídeo EEG 1 2 
Electromiógrafos 2 2 
Equipos Potenciales Evocados 2 2 
Mesas Prona 1 1 
Densitómetros 1 1 
Ortopantomógrafos 1 1 
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Cartera de Servicios 
Especialidades disponibles 

ESPECIALIDADES DISPONIBLES EN 
EL HOSPITAL 

CENTRO/HOSPITAL DE 
REFERENCIA 

Admisión y Doc. Clínica X  
Alergología X  
Análisis clínicos X  
Anatomía Patológica X  
Anestesiología y reanimación X  
Angiología y Cirugía Vascular X  
Aparato Digestivo X  
Bioquímica Clínica X  
Cardiología  X  
Cirugía Cardiovascular  X  
Cir. Gral. y de Apto Digestivo X  
Cir. Maxilofacial   X  
Cirugía Pediátrica X  
Cirugía Torácica X  
Cir. Plástica y Reparadora X  
Dermatología Medicoquirúrgica X  
Endocrinología y Nutrición X  
Estomatología X  
Farmacología Clínica  X  
Farmacia hospitalaria  X  
Geriatría   
Hematología y Hemoterapia X  
Inmunología  X  
Medicina Familiar y Comunitaria X  
Medicina Intensiva X  
Medicina Interna  X  
Medicina Legal y Forense   
Medicina Nuclear X  
Medicina Preventiva y Salud Pública X  
Medicina del Trabajo X  
Microbiología y Parasitología X  
Nefrología  X  
Neumología  X  
Neurocirugía  X  
Neurofisiología Clínica  X  
Neurología  X  
Obstetricia y Ginecología X  
Oftalmología  X  
Oncología Médica X  
Oncología Radioterápica X  
Otorrinolaringología X  
Pediatría X  
Psicología Clínica X  
Psiquiatría X  
Radiodiagnóstico X  
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ESPECIALIDADES DISPONIBLES EN 
EL HOSPITAL 

CENTRO/HOSPITAL DE 
REFERENCIA 

Rehabilitación X  
Reumatología X  
Traumatología y C. Ortopédica X  
Urología X  
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Actividad Asistencial 

Hospitalización 

Datos CMBD 2016 2017 
Altas totales codificadas 11.833 11.954 
Porcentaje de codificación 98,17% 99,45% 
Estancia Media Global 7,91 7,35 
Peso Medio Global 0,9088 0,9120 
 

HOSPITALIZACION 2016 2017 
Ingresos totales 10.266 10.212 

Ingresos Urgentes 5.779 5.916 
Ingresos Programados 4.487 4.296 

Urgencias Totales 65.723 69.408 
% Urgencias ingresadas 8,70% 8,29% 
SESIONES HOSPITAL DE DÍA 2016 2017 
Oncológico 2.517 2.070 
Infeccioso-SIDA 205 240 
Geriátrico 0 0 
Psiquiátrico 0 0 
Otros Médicos 543 1.477 
Quirúrgico 389 506 
DIÁLISIS (pacientes/mes) 2016 2017 
Hemodiálisis en el hospital 37 46 
Hemodiálisis en centros concertados 0 0 
HOSPITALIZACIÓN A DOMICILIO 2016 2017 
Número de ingresos 0 0 
Estancia Media     
Altas 0 0 
ACTIVIDAD OBSTÉTRICA 2016 2017 
Partos por vía vaginal 399 362 
Cesáreas 131 129 
% Cesáreas 24,72% 26,27% 
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Actividad quirúrgica 

 

ACTIVIDAD QUIRÚRGICA 2016 2017 
Intervenciones quirúrgicas programadas con 
hospitalización 3.767 3.739 

Intervenciones quirúrgicas ambulantes 
programadas, realizadas en quirófano 2.394 2.956 

Intervenciones quirúrgicas urgentes con 
hospitalización 687 650 

Intervenciones quirúrgicas urgentes ambulantes 47 40 
Otros procesos quirúrgicos ambulatorios realizados 
fuera de quirófano 4.965 5.720 

Intervenciones quirúrgicas suspendidas 493 433 
Tiempo disponible de quirófano (horas/mes) 1.527,75 2.221,00 
Tiempo utilizado de quirófano (horas/mes) 862,50 921,67 
Rendimiento quirúrgico (% ocupación quirúrgica) 56,46% 41,50% 
 

Donaciones – Trasplantes 

 
Extracciones – Trasplantes 2016 2017 

        
Trasplantes de Progenitores Hematopoyéticos 0 0 
Trasplantes de Tejido Osteotendinoso 0 0 
Trasplantes de Córneas 0 0 
Trasplantes de Membrana Escleral 0 4 
Trasplantes de Membrana Amniótica 1 0 
Trasplantes de Piel 0 0 
Trasplantes de Válvulas Cardíacas 0 0 
Trasplantes de Segmentos Vasculares 0 0 
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Técnicas Utilizadas 
 
 

TÉCNICA REALIZADAS PROPIO 
CENTRO 

  2016 2017 
Laboratorio     

Bioquímica 2.788.070 2.902.874 
Hematología 290.150 308.330 
Microbiología 54.395 58.661 
Inmunologia 69.010 80.061 
Nº de pacientes 283.965 289.136 

Radiología convencional 25.918 29.208 
Ecografías (Servicio Rx.) 8.289 8.744 
Ecografía dóppler 122 161 
Citologías 4.480 4.650 
Endoscopias digestivo 2.157 157 
Broncoscopias 0 0 
Mamografías 1.661 1.519 
TAC 6.015 6.925 
RMN 5.758 5.815 
Gammagrafías 1.666 1.755 
Radiología intervencionista 352 421 
PET 0 0 
Litotricias 137 106 
Hemodinámica cardíaca diagnóstica 391 404 
Hemodinámica cardíaca terapéutica 603 543 
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Otros Procedimientos 
 
 

PROCEDIMIENTOS AMBULATORIOS 2016 2017 

Inserción de marcapasos permanente 0 0 
Revisión Marcapasos con sustitución de 
generador 0 0 

Revisión Marcapasos sin sustitución de 
generador 1.291 1.555 

Implante desfibriladores 196 0 

Radiocirugía simple 0 0 

Radiocirugía fraccionada 0 0 
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Consultas Externas 
 

ESPECIALIDAD Primeras 
Consultas 

Consultas 
Sucesivas Total Índice 

Suc/Prim 
Solicitadas 

por A.P. 
Realizadas 
para A.P. 

Alergia 1.969 7.304 9.273 3,71 1.698 1.496 
Cardiología 2.536 7.189 9.725 2,83 1.137 923 
Dermatología 4.615 4.193 8.808 0,91 3.810 3.490 
Digestivo 2.155 6.032 8.187 2,80 1.508 1.237 
Endocrinología 1.507 6.366 7.873 4,22 939 837 
Geriatría 0 0 0   0 0 
Hematología 666 3.844 4.510 5,77 307 261 
M. Interna 1.188 4.001 5.189 3,37 506 441 
Nefrología 365 1.088 1.453 2,98 187 169 
Neumología 1.164 4.470 5.634 3,84 635 567 
Neurología 2.833 6.667 9.500 2,35 2.157 2.061 
Oncología 405 5.482 5.887 13,54 4 5 
Psiquiatría 240 2.535 2.775 10,56 7 6 
Rehabilitación 3.317 7.036 10.353 2,12 681 594 
Reumatología 1.465 3.737 5.202 2,55 963 924 
Otras Médicas 1.428 6.240 7.668 4,37 30 30 
TOTAL ÁREA MÉDICA 25.853 76.184 102.037 2,95 14.569 13.041 
C. General 2.008 3.746 5.754 1,87 1.741 1.524 
Urología 2.532 6.775 9.307 2,68 1.861 1.864 
Traumatología 7.966 10.483 18.449 1,32 5.325 5.243 
ORL 3.809 5.677 9.486 1,49 3.227 2.864 
Oftalmología 5.398 13.148 18.546 2,44 3.416 3.179 
Ginecología 3.759 5.974 9.733 1,59 3.562 3.114 
C. Cardiaca 14 13 27 0,93 0 0 
C. Infantil 273 498 771 1,82 0 0 
C. Máxilofacial 1.066 1.054 2.120 0,99 1.187 923 
Estomatología 22 116 138 5,27 0 0 
C. Plástica 667 1.559 2.226 2,34 333 325 
C. Torácica 111 184 295 1,66 0 1 
Neurocirugía 666 2.314 2.980 3,47 414 375 
C. Vascular 1.165 1.302 2.467 1,12 619 595 
Anestesia 5.098 1.386 6.484 0,27 14 32 
Otras Quirúrgicas 0 0 0   0 0 
TOTAL AREA QUIRURGICA 34.554 54.229 88.783 1,57 21.699 20.039 
TOTAL AREA PEDIATRICA 877 1.891 2.768 2,16 355 328 
TOTAL AREA OBSTÉTRICA 742 4.202 4.944 5,66 758 698 
TOTAL 62.026 136.506 198.532 2,20 37.381 34.106 
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Casuística (CMBD) 
GRD  Médicos más frecuentes 

GRD DESCRIPCIÓN Número 
de casos % Estancia 

Media 
Peso 

Medio 
144 OTROS DIAGNÓSTICOS MENORES, SIGNOS Y SÍNTOMAS DE 

APARATO RESPIRATORIO 
439 5,87% 8,43 0,5962 

140 ENFERMEDAD PULMONAR OBSTRUCTIVA CRÓNICA 369 4,93% 9,15 0,8328 

463 INFECCIONES DE RIÑÓN Y TRACTO URINARIO 363 4,85% 8,85 0,6050 

560 PARTO 353 4,72% 2,51 0,3093 

194 INSUFICIENCIA CARDÍACA 301 4,02% 11,67 0,8784 

139 OTRA NEUMONÍA 241 3,22% 8,83 0,8068 

720 SEPTICEMIA E INFECCIONES DISEMINADAS 173 2,31% 11,84 1,3964 

468 OTROS DIAGNÓSTICOS, SIGNOS Y SÍNTOMAS SOBRE RIÑÓN Y 
TRACTO URINARIO 

155 2,07% 4,99 0,5463 

284 TRASTORNOS DEL TRACTO Y VESÍCULA BILIAR 132 1,76% 9,34 0,7588 

254 OTROS DIAGNÓSTICOS DEL APARATO DIGESTIVO 128 1,71% 5,05 0,6234 

249 GASTROENTERITIS, NÁUSEAS Y VÓMITOS NO BACTERIANA 127 1,70% 6,15 0,4908 

501 DIAGNÓSTICOS DE APARATO GENITAL MASCULINO EXCEPTO 
NEOPLASIA 

114 1,52% 2,20 0,4459 

693 QUIMIOTERAPIA 111 1,48% 3,83 0,9159 

861 SIGNOS, SÍNTOMAS Y OTROS FACTORES QUE AFECTAN AL 
ESTADO DE SALUD 

111 1,48% 5,49 0,4818 

351 OTROS DIAGNÓSTICOS DE SISTEMA MUSCULOESQUELÉTICO Y 
TEJIDO CONECTIVO 

108 1,44% 6,26 0,5357 

191 CATETERISMO CARDÍACO CON TRASTORNOS CIRCULATORIOS 
EXCEPTO CARDIOPATÍA ISQUÉMICA 

106 1,42% 4,95 1,1331 

192 CATETERISMO CARDÍACO PARA CARDIOPATÍA ISQUÉMICA 102 1,36% 2,64 0,8913 

045 ACVA Y OCLUSIONES PRECEREBRALES CON INFARTO 101 1,35% 11,50 1,0269 

143 OTRAS ENFERMEDADES RESPIRATORIAS  EXCEPTO SIGNOS, 
SÍNTOMAS Y DIAG. MENORES 

100 1,34% 6,74 0,8532 

663 OTRA ANEMIA Y TRASTORNOS HEMATOLÓGICOS Y DE ÓRGANOS 
HEMATOPOYÉTICOS 

97 1,30% 8,40 0,6114 

113 INFECCIONES DE VÍAS RESPIRATORIAS SUPERIORES 96 1,28% 4,65 0,4433 

465 CÁLCULOS URINARIOS Y OBSTRUCCIÓN TRACTO URINARIO 
SUPERIOR ADQUIRIDO 

96 1,28% 3,07 0,4763 

133 EDEMA PULMONAR Y FALLO RESPIRATORIO 94 1,26% 9,78 0,8929 

240 NEOPLASIA MALIGNA DIGESTIVA 85 1,14% 7,94 0,8485 

136 NEOPLASIAS RESPIRATORIAS 84 1,12% 6,95 0,9312 

      

 

TOTAL GRDs MÉDICOS 7.485   7,9687 0,7005 
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GRD Quirúrgicos más frecuentes 
 
 

GRD DESCRIPCIÓN 
Número 

de 
casos 

% Estancia 
Media 

Peso 
Medio 

228 PROCEDIMIENTOS SOBRE HERNIA INGUINAL, FEMORAL Y UMBILICAL 255 5,71% 1,47 0,7342 

175 PROCEDIMIENTOS CARDIOVASCULARES PERCUTÁNEOS SIN IAM 189 4,23% 4,79 1,8897 

446 PROCEDIMIENTOS URETRALES Y TRANSURETRALES 170 3,80% 3,26 0,6764 

263 COLECISTECTOMÍA LAPAROSCÓPICA 164 3,67% 2,52 0,9850 

098 OTROS PROCEDIMIENTOS SOBRE OÍDO, NARIZ, BOCA Y GARGANTA 152 3,40% 1,98 0,7523 

171 IMPLANT. MARCAPASOS CARDIACO PERMANENTE SIN IAM, FALLO 
CARDIACO O SHOCK 

152 3,40% 3,48 1,6016 

221 PROCEDIMIENTOS MAYORES DE INTESTINO DELGADO Y GRUESO 133 2,98% 17,11 2,0843 

540 CESÁREA 133 2,98% 3,62 0,5414 

308 PROCEDIMIENTOS SOBRE CADERA Y FÉMUR EXC. ARTICULACIÓN 
MAYOR POR TRAUMA 

131 2,93% 11,92 1,3461 

301 SUSTITUCIÓN ARTICULACIÓN CADERA 127 2,84% 11,74 1,6168 

302 SUSTITUCIÓN ARTICULACIÓN RODILLA 123 2,75% 8,33 1,5067 

313 PROCEDIMIENTOS SOBRE RODILLA Y PARTE INFERIOR DE LA PIERNA 
EXCEPTO PIE 

118 2,64% 3,85 1,0897 

482 PROSTATECTOMÍA TRANSURETRAL 102 2,28% 4,77 0,6191 

097 AMIGDALECTOMÍA Y ADENOIDECTOMÍA 100 2,24% 1,36 0,3900 

513 PROCEDIMIENTOS SOBRE ÚTERO Y ANEJOS  PROCESO NO MALIGNO, 
EXCEPTO LEIOMIOMA 

98 2,19% 2,12 0,7942 

363 PROCEDIMIENTOS SOBRE MAMA EXCEPTO MASTECTOMÍA 97 2,17% 2,73 0,9681 

481 PROCEDIMIENTOS SOBRE EL PENE 96 2,15% 0,29 0,7369 

315 PROCEDIMIENTOS SOBRE HOMBRO, CODO Y ANTEBRAZO 95 2,13% 3,34 1,0422 

227 PROCEDIMIENTOS SOBRE HERNIA EXCEPTO INGUINAL, FEMORAL Y 
UMBILICAL 

92 2,06% 3,48 1,0122 

314 PROCEDIMIENTOS SOBRE PIE Y DEDOS DEL PIE 89 1,99% 2,40 0,9395 

173 OTROS PROCEDIMIENTOS VASCULARES 78 1,75% 3,86 1,9130 

226 PROCEDIMIENTOS SOBRE ANO 76 1,70% 3,26 0,6317 

361 INJERTO PIEL PARA DIAGNÓSTICOS PIEL Y TEJIDO SUBCUTÁNEO 65 1,45% 3,26 1,2567 

121 OTROS PROCEDIMIENTOS SOBRE APARATO RESPIRATORIO 64 1,43% 7,98 1,7484 

544 DILATACIÓN Y LEGRADO, ASPIRACIÓN O HISTEROTOMÍA PARA 
DIAGNÓSTICOS OBSTÉTRICOS 

63 1,41% 0,44 0,5021 

      

 

TOTAL GRDs QUIRÚRGICOS 4.469   6,3005 1,2661 
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GRD con mayor consumo de recursos 
 

GRD DESCRIPCIÓN Número 
de casos % Estancia 

Media 
Peso 

Medio 
175 PROCEDIMIENTOS CARDIOVASCULARES PERCUTÁNEOS SIN IAM 189 1,58% 4,79 1,8897 

140 ENFERMEDAD PULMONAR OBSTRUCTIVA CRÓNICA 369 3,09% 9,15 0,8328 

221 PROCEDIMIENTOS MAYORES DE INTESTINO DELGADO Y GRUESO 133 1,11% 17,11 2,0843 

194 INSUFICIENCIA CARDÍACA 301 2,52% 11,67 0,8784 

144 OTROS DIAGNÓSTICOS MENORES, SIGNOS Y SÍNTOMAS DE 
APARATO RESPIRATORIO 

439 3,67% 8,43 0,5962 

171 IMPLANT. MARCAPASOS CARDIACO PERMANENTE SIN IAM, 
FALLO CARDIACO O SHOCK 

152 1,27% 3,48 1,6016 

720 SEPTICEMIA E INFECCIONES DISEMINADAS 173 1,45% 11,84 1,3964 

463 INFECCIONES DE RIÑÓN Y TRACTO URINARIO 363 3,04% 8,85 0,6050 

301 SUSTITUCIÓN ARTICULACIÓN CADERA 127 1,06% 11,74 1,6168 

139 OTRA NEUMONÍA 241 2,02% 8,83 0,8068 

228 PROCEDIMIENTOS SOBRE HERNIA INGUINAL, FEMORAL Y 
UMBILICAL 

255 2,13% 1,47 0,7342 

302 SUSTITUCIÓN ARTICULACIÓN RODILLA 123 1,03% 8,33 1,5067 

308 PROCEDIMIENTOS SOBRE CADERA Y FÉMUR EXC. ARTICULACIÓN 
MAYOR POR TRAUMA 

131 1,10% 11,92 1,3461 

263 COLECISTECTOMÍA LAPAROSCÓPICA 164 1,37% 2,52 0,9850 

173 OTROS PROCEDIMIENTOS VASCULARES 78 0,65% 3,86 1,9130 

304 PROCEDIMIENTOS DE FUSIÓN DORSAL Y LUMBAR EXCEPTO POR 
ESCOLIOSIS 

43 0,36% 17,05 3,0921 

174 PROCEDIMIENTOS CARDIOVASCULARES PERCUTÁNEOS CON IAM 59 0,49% 8,53 2,2522 

313 PROCEDIMIENTOS SOBRE RODILLA Y PARTE INFERIOR DE LA 
PIERNA EXCEPTO PIE 

118 0,99% 3,85 1,0897 

191 CATETERISMO CARDÍACO CON TRASTORNOS CIRCULATORIOS 
EXCEPTO CARDIOPATÍA ISQUÉMICA 

106 0,89% 4,95 1,1331 

446 PROCEDIMIENTOS URETRALES Y TRANSURETRALES 170 1,42% 3,26 0,6764 

098 OTROS PROCEDIMIENTOS SOBRE OÍDO, NARIZ, BOCA Y 
GARGANTA 

152 1,27% 1,98 0,7523 

121 OTROS PROCEDIMIENTOS SOBRE APARATO RESPIRATORIO 64 0,54% 7,98 1,7484 

710 ENFERMEDADES INFECCIOSAS Y PARASITOSIS INCLUYENDO VIH 
CON PROCEDIMIENTO QUIRÚRGICO 

28 0,23% 32,71 3,9845 

951 PROCEDIMIENTO MODERADAMENTE EXTENSIVO NO 
RELACIONADO CON DIAG. PRINCIPAL 

58 0,49% 14,60 1,9175 

560 PARTO 353 2,95% 2,51 0,3093 

      

 

TOTAL GRDs 11.954   7,35 0,9120 
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Calidad  

 

Objetivos institucionales de calidad 

Objetivo 1: Desplegar la seguridad del paciente en la organización:    

1.1.  Implantación de objetivos de seguridad del paciente en cada centro (Nº de 
objetivos establecidos) 

18 

1.2. Despliegue de los objetivos de seguridad del paciente en los 
servicios/unidades (% de servicios o unidades con al menos 2 objetivos de 
seguridad del paciente) 

95,0% 

1.3. Participación activa de directivos en reuniones o visitas a las unidades: 
"rondas de seguridad” (Nº de rondas de seguridad) 

6 

1.4.- Implantación de CISEMadrid en los centros (Sistema común de notificación 
de incidentes de seguridad y errores de medicación): 

0% 

Objetivo 2: Impulsar prácticas seguras   

2.1. Prevención de las infecciones relacionadas con la atención sanitaria y del 
desarrollo de microorganismos multirresistentes en pacientes críticos (UCI):  

  
• Cumplimentación adecuada del registro ENVIN si 

• Densidad de incidencia de neumonía asociada a ventilación mecánica  0 

• Densidad de incidencia de bacteriemias relacionadas con catéter 
venoso central  

0 

• Tasa de bacterias multirresistentes  1,9 

2.2. Desarrollo de actuaciones para mejorar la higiene de manos (Nº de 
actuaciones desarrolladas) 

3 

2.3. Desarrollo de seguridad en el paciente quirúrgico (cirugía segura LVQ e IQZ)    

• Nombramiento de un responsable quirúrgico y de un responsable de 
medicina preventiva 

Si ambos 

• % de implantación del listado de verificación quirúrgica (LVQ) 98,4% 

• Adherencia a las medidas del proyecto Infección Quirúrgica Zero (IQZ) Si 

Objetivo 3: Revisar y mejorar los resultados clave de la organización   
3.1.- Revisión del Observatorio de Resultados (Responsable nombrado e 
Informe de revisión) 

Si 

Objetivo 4: Mejorar la calidad percibida   

4.1. Grado de satisfacción global de los usuarios con la atención recibida (% de  
pacientes satisfechos y muy satisfechos con el conjunto de la atención recibida 
en los segmentos estudiados) 

89,88% 

4.2. Implantación de acciones de mejora en las áreas priorizadas según encuesta 
de satisfacción 2016 (Nº de acciones implantadas) 

5 

4.3. Desarrollo de líneas de actuación del Comité de Calidad Percibida (Nº de 
líneas de actuación puestas en marcha) 

5 



Hospital Gómez Ulla. Memoria 2017 

  Servicio Madrileño de Salud 
CONSEJERÍA DE SANIDAD – COMUNIDAD DE MADRID 

 

25 

Objetivo 5: Desarrollar la gestión de calidad   
5.1. Consolidación de la cultura de la excelencia y la aplicación del Modelo 
EFQM (planificación y/o realización de la autoevaluación) 

No 

5.2 Desarrollo de actuaciones para la implantación, verificación y 
mantenimiento de sistemas de gestión ambiental: 

  

• Implantación/ Actualización del SGA Si 

• Monitorización de indicadores ambientales Si 

• Desarrollo de buenas prácticas ambientales sostenibles (Nº) 3 

5.3. Promoción de la Responsabilidad Social Sociosanitaria (han designado 
responsable y elaborado un plan de acción) 

Si 

Objetivo 6: Optimizar la atención al dolor   
6.1. Implantación en los servicios/unidades de las escalas de valoración del 
dolor (% de servicios clínicos o unidades que tienen implantadas escalas de 
valoración del dolor) 

100,0% 

6.2. Desarrollo de líneas de actuación Comités de Atención al Dolor (Nº de líneas 
de actuación puestas en marcha) 

5 

 

Comisiones 
 

Nombre Número 
integrantes 

Número 
reuniones 

Comisión Central de Calidad 4 1 
Comisión contra la  Violencia de Género 10 4 
Comisión Seguridad del Paciente 10 4 
Comisión Homologación de RRSS 10 3 
Comité de Calidad Percibida 14 4 
Comité del Dolor 11 3 
Comité de Lactancia Materna 10 4 
Comisión de Calidad de Cuidados de Enfermería 9 3 
Comisión de Docencia 13 18 
Comisión de Formación Continuada 9 2 
Comisión de Investigación 12 5 
Comisión de Farmacia y Terapéutica 15 6 
Comité de Ética para la asistencia Sanitaria 14 12 
Comisión Infección Hospitalaria Profilaxis y 
Política Antibiótica 

12 5 

Comité de Tumores 8 3 
Comité de Transfusiones 8 2 
Comisión de Archivo y Documentación  Clínica 12 3 
Comisión de Heridas Crónicas 8 4 
Comisión de Seguridad del paciente de UCI 6 2 
Comité Prevención del Tabaquismo 4 2 
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Otros Grupos de Trabajo 
 

Grupo PROA 
Grupo de Higiene de Manos 
Grupo de Procedimientos de Enfermería. 
Grupo de Documentación y Registros de Enfermería. 
Grupo Investigación Cualitativa, Satisfacción del Usuario en Consultas 
externas. 
Grupo de Gestión de Cuidados de Enfermería Balmis 
Grupo de seguridad e infección quirúrgica Zero 

 
 
Otras actuaciones. 
 

. Certificaciones obtenidas: 
           - Unidad de alto aislamiento ISO: 9001:2008. 
           - Gestión medioambiental en todo el hospital ISO 14001:2015 
           - Servicio de Hematología y Banco de sangre ISO 9001:2008 
 
 
 . Rondas de seguridad en los servicios de UCI, quirófano  y Urgencias. 
 . Análisis de eventos adversos e implantación de acciones de mejora. 
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Información y Atención al Paciente 
 
 

Reclamaciones 
 
 2016 2017 ∆ %∆ % <= 30 días 
RECLAMACIONES 586 549 -37 -6,31% 99,82% 
 
 
 
Principales motivos de reclamaciones año 2015. 
 

MOTIVO Nº  % % ACUMULADO 

Disconformidad con la Asistencia 183 33,33% 33,33% 

Demora en consultas o pruebas diagnósticas 121 22,04% 55,37% 

Desacuerdo con Organización y Normas 42 7,65% 63,02% 

Trato Personal 38 6,92% 69,95% 

Retraso en la atención 32 5,83% 75,77% 
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Continuidad Asistencial 

Consultas y pruebas solicitadas y realizadas para Atención 

Primaria 

ESPECIALIDAD Primeras 
Consultas 

Solicitadas 
por A.P. % Realizadas 

para A.P. % 

Alergia 1.969 1.698 86,24% 1.496 75,98% 
Cardiología 2.536 1.137 44,83% 923 36,40% 
Dermatología 4.615 3.810 82,56% 3.490 75,62% 
Digestivo 2.155 1.508 69,98% 1.237 57,40% 
Endocrinología 1.507 939 62,31% 837 55,54% 
Geriatría 0 0   0   
Hematología 666 307 46,10% 261 39,19% 
M. Interna 1.188 506 42,59% 441 37,12% 
Nefrología 365 187 51,23% 169 46,30% 
Neumología 1.164 635 54,55% 567 48,71% 
Neurología 2.833 2.157 76,14% 2.061 72,75% 
Oncología 405 4 0,99% 5 1,23% 
Psiquiatría 240 7 2,92% 6 2,50% 
Rehabilitación 3.317 681 20,53% 594 17,91% 
Reumatología 1.465 963 65,73% 924 63,07% 
Otras Médicas 1.428 30 2,10% 30 2,10% 
TOTAL ÁREA MÉDICA 25.853 14.569 56,35% 13.041 50,44% 
C. General 2.008 1.741 86,70% 1.524 75,90% 
Urología 2.532 1.861 73,50% 1.864 73,62% 
Traumatología 7.966 5.325 66,85% 5.243 65,82% 
ORL 3.809 3.227 84,72% 2.864 75,19% 
Oftalmología 5.398 3.416 63,28% 3.179 58,89% 
Ginecología 3.759 3.562 94,76% 3.114 82,84% 
C. Cardiaca 14 0   0   
C. Infantil 273 0   0   
C. Máxilofacial 1.066 1.187 111,35% 923 86,59% 
Estomatología 22 0   0   
C. Plástica 667 333 49,93% 325 48,73% 
C. Torácica 111 0   1 0,90% 
Neurocirugía 666 414 62,16% 375 56,31% 
C. Vascular 1.165 619 53,13% 595 51,07% 
Anestesia 5.098 14 0,27% 32 0,63% 
Otras Quirúrgicas 0 0   0   
TOTAL AREA 
QUIRURGICA 34.554 21.699 62,80% 20.039 57,99% 
TOTAL AREA PEDIATRICA 877 355 40,48% 328 37,40% 
TOTAL AREA 
OBSTÉTRICA 742 758 102,16% 698 94,07% 
TOTAL 62.026 37.381 60,27% 34.106 54,99% 
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Técnicas Diagnósticas y Terapeúticas Continuidad Asistencial 

 

Técnica Act. Propia + 
Concertada 

Solicitadas 
por A.P. % Realizadas 

para A.P. % 

Radiología convencional 29.208 13.710 46,94% 13.469 46,11% 

Ecografías (Servicio Rx.) 8.744 1.488 17,02% 1.933 22,11% 

Ecografía dóppler 161 0   0   

Endoscopias digestivo 157 650 414,01% 585 372,61% 

Broncoscopias 0 0   0   

Mamografías 1.519 1 0,07% 1 0,07% 

TAC 6.925 0   0   

RMN 5.815 0   0   

Gammagrafías 1.755 0   0   
Radiología 
intervencionista 421 0   0   

PET 0 0   0   
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Variación interanual de solicitudes desde Atención Primaria 
 
 

ESPECIALIDAD Solicitadas 
2016 

Solicitadas 
2017 

% Variación 
2017 / 2016 

Alergia 1.561 1.698 8,78% 
Cardiología 1.319 1.137 -13,80% 
Dermatología 4.211 3.810 -9,52% 
Digestivo 1.364 1.508 10,56% 
Endocrinología 884 939 6,22% 
Geriatría 0 0   
Hematología 340 307 -9,71% 
M. Interna 545 506 -7,16% 
Nefrología 184 187 1,63% 
Neumología 578 635 9,86% 
Neurología 1.638 2.157 31,68% 
Oncología 1 4 300,00% 
Psiquiatría 7 7 0,00% 
Rehabilitación 774 681 -12,02% 
Reumatología 938 963 2,67% 
Otras Médicas 11 30 172,73% 
TOTAL ÁREA MÉDICA 14.355 14.569 1,49% 
C. General 1.643 1.741 5,96% 
Urología 1.303 1.861 42,82% 
Traumatología 3.700 5.325 43,92% 
ORL 3.266 3.227 -1,19% 
Oftalmología 4.056 3.416 -15,78% 
Ginecología 3.657 3.562 -2,60% 
C. Cardiaca 0 0   
C. Infantil 0 0   
C. Máxilofacial 900 1.187 31,89% 
Estomatología 0 0   
C. Plástica 353 333 -5,67% 
C. Torácica 1 0   
Neurocirugía 419 414 -1,19% 
C. Vascular 527 619 17,46% 
Anestesia 26 14 -46,15% 
Otras Quirúrgicas 0 0   
TOTAL AREA QUIRURGICA 19.851 21.699 9,31% 
TOTAL AREA PEDIATRICA 284 355 25,00% 
TOTAL AREA OBSTÉTRICA 731 758 3,69% 
TOTAL 35.221 37.381 6,13% 
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Consultas solicitadas como consecuencia de la Libre Elección 

ESPECIALIDAD 
Primeras 

Consultas 
Solicitadas 

AP 

Número citas 
ENTRANTES 

Libre Elección 

% sobre 
Primeras 

Consultas 
Solicitadas 

AP 

Número citas 
SALIENTES 

Libre Elección 

Alergia 1.698 371 21,85% 127 
Cardiología 1.137 97 8,53% 374 
Dermatología 3.810 260 6,82% 1.440 
Digestivo 1.508 112 7,43% 463 
Endocrinología 939 157 16,72% 200 
Geriatría 0 0   0 
Hematología 307 1 0,33% 0 
M. Interna 506 47 9,29% 95 
Nefrología 187 26 13,90% 21 
Neumología 635 89 14,02% 132 
Neurología 2.157 204 9,46% 424 
Oncología 4 0   0 
Psiquiatría 7 0   0 
Rehabilitación 681 110 16,15% 54 
Reumatología 963 119 12,36% 179 
Otras Médicas 30 0   0 
TOTAL ÁREA MÉDICA 14.569 1.593 10,93% 3.509 
C. General 1.741 121 6,95% 231 
Urología 1.861 145 7,79% 290 
Traumatología 5.325 504 9,46% 1.321 
ORL 3.227 289 8,96% 472 
Oftalmología 3.416 273 7,99% 1.406 
Ginecología 3.562 285 8,00% 617 
C. Cardiaca 0 0   0 
C. Infantil 0 11   33 
C. Máxilofacial 1.187 769 64,79% 90 
Estomatología 0 0   0 
C. Plástica 333 0   0 
C. Torácica 0 0   0 
Neurocirugía 414 0   2 
C. Vascular 619 65 10,50% 112 
Anestesia 14 0   0 
Otras Quirúrgicas 0 0   0 
TOTAL AREA 
QUIRURGICA 21.699 2.462 11,35% 4.574 
TOTAL AREA 
PEDIATRICA 355 5 1,41% 58 
TOTAL AREA 
OBSTÉTRICA 758 70 9,23% 141 
TOTAL 37.381 4.130 11,05% 8.282 
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Docencia 

Docencia 

• Facultades y escuelas a las que se imparte enseñanza 
Escuela Militar de Sanidad: EMISAN  
Facultad de Medicina Universidad de Alcalá: MED UA  
Centro Universitario de la Defensa (CUD) (centro adscrito Univ. Alcalá)  
Facultad de Enfermería de la Universidad Complutense  
CESEDEN: Centro Superior de Estudios de la Defensa Nacional.  
Centros de Formación Profesional de la Comunidad de Madrid y de Castilla-La 
Mancha. (públicos y privados)  

 

• Número de alumnos y número de profesores de cada una de ellas 
EMISAN: Docencia en cursos de Formación Básica Militar, Especifica del Cuerpo 
Militar de Sanidad y Continuada a todo el personal sanitario del Ministerio de 
Defensa. El profesorado es nombrado entre todo el personal sanitario militar del 
Hospital Central de la Defensa y de la Red Hospitalaria del Ministerio de Defensa  
 
Univ. Alcalá: Medicina:  Nº Alumnos:  
135 (27 de 3º, 24 de 4º, 23 de 5º y 31 de 6º curso.) curso académico 2016/2017. 
99 (25 de 3º, 24 de 4º, 27 de 5º y 23 de 6º curso.) curso académico 2017/2018. 
Nº de Profesores: 40 Profesores Asociados y 221 Profesores Clínicos del Ministerio 
de Defensa.  
Farmacia (prácticas tuteladas): 3 alumnos 
CUD: Nº Alumnos:  
45 (20 de tercero y 25 de cuarto curso) curso académico 2016/2017. 
98 (30 de 3º, 23 de 4º, 20 de 5º y 25 de 6º curso) curso académico 2017/2018. 
Nº Profesores: Los mismos que para la F. de Medicina de la UAH  
 
Enfermería UCM: Nº de alumnos:  
Curso académico 2016/2017:20 de 2º 
Nº de Profesores Asociados: 3  
 
CESEDEN: 1 ponente con varias conferencias en la cátedra Almirante Don Juan de 
Borbón CESEDEN-Universidad Complutense.  
 

• Formación de especialistas sanitarios: número de residentes por año durante 2017 

DATOS 
DICIEMBRE 2017 MIRES MAFES FAFES 

MILITARES 
PAFES 
MILITARES 

OTROS: 
BECARIOS 

EXTRANJEROS 
TOTALES 

R1 9 5 0 0 0 14 
R2 9 3 0 0 0 12 
R3 8 2 1 1 0 12 
R4 5 3 0 0 0 8 
R5 5 3 0 0 0 8 

Totales 2017 36 16 1 1 0 54 
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Formación Continuada 
 

Cursos/Jornadas/Sesiones/ Talleres Número 
Horas 

Número 
Asistentes 

DIVISIÓN DE ENFERMERÍA 

Cursos   

EL LENGUAJE DE LAS HERIDAS: PREVENCIÓN, MANEJO Y 
CUIDADOS 20 22 

HERRAMIENTAS PARA EL AUTOCUIDADO DEL 
PROFESIONAL QUE ATIENDE A PERSONAS QUE SUFREN 20 15 

METODOLOGIA DE INVESTIGACIÓN EN ENFERMERIA 40 11 

Seminarios   

CINE FORUM: RECURSO DOCENTE PARA LA 
BIOÉTICA (2 EDICIONES) 

5 (CADA 
SEMINARI

O) 
33 TOTALES 

REFLEXIONES SOBRE LA PRÁCTICA CLÍNICA. 
APRENDIENDO DE LO COTIDIANO 5 20 

Jornadas   

   

Sesiones   

SESIÓN DE EDICACION SOBRE LAS INFECCIONES 
RELACIONADAS CON LA ATENCIÓN SANITARIA Y LA 
HIGIENE DE MANOS PARA INSTRUCTORES, 
OBSERVADORES Y PROFESIONALES SANITARIOS (8 
SESIONES) 

40 (5 POR 
CADA 

SESIÓN) 
158 TOTAL 

PRESENATACIÓN “MANUAL DE VALORACIÓN DEL 
DOLOR EN EL PACIENTE HOSPITALIZADO” 1 30 

PRESENATACIÓN “MANUAL DE CUIDADOS Y MANEJO 
DEL RESERVORIO VENOSO SUBCUTÁNEO” ” 1 30 

Talleres   

REANIMACION CARDIOPULMONAR BÁSICA Y MANEJO 
DE DESFIBRILADORES SEMIAUTOMÁTICOS (3 
EDICIONES) 

30 (10 POR 
TALLER) 35 TOTAL 

CUIDADOS DEL PACIENTE CON DAÑO CEREBRAL 
SOBREVENIDO, CON PROBLEMAS DE DEGLUCIÓN 5 15 

MOVILIZACION DE PACIENTES Y MECÁNICA 
CORPORAL 10 16 

RESERVORIOS VENOSOS SUBCUTÁNEOS. MANEJO Y 
CUIDADOS (2 EDICIONES) 

6 (3 POR 
TALLER) 44 TOTAL 
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MECÁNICA CORPORAL E HIGIENE POSTURAL 10 18 
TÉCNICAS PARA MANEJAR LA ANSIEDAD (2 
EDICIONES) 

20 (10 POR 
TALLER) 30 TOTAL 

PRIMEROS AUXILIOS EN SITUACIONES DE URGENCIA 
VITAL (2 EDICIONES) 

10 (5 POR 
TALLER) 29 TOTAL 

EVALUACION DE LA CALIDAD DE LOS CUIDADOS DE 
ENFERMERIA. MEDIR PARA MEJORAR. 15 17 

LA VOZ: PREVENCION Y CUIDADOS 5 18 
VALORACIÓN DEL DOLOR EN EL PACIENTE 
HOSPITALIZADO (2 EDICIONES) 

20 (10 POR 
TALLER) 30 TOTAL 

CUIDADO DE LAS HERIDAS: TERAPIA PRESIÓN 
NEGATIV (VAC) 7 15 

REANIMACION CARDIOPULMONAR BÁSICA (2 
EDICIONES) 

10 (5 CADA 
TALLER) 31 TOTAL 

AEROSOLTERAPIA 5 9 
CUIDADOS DEL PACIENTE ENCAMADO 10 19 
EL ROL DE ENFERMERIA EN LA FISIOTERAPIA 
RESPIRATORIA 5 11 

DIVISIÓN MÉDICA 

Cursos   

CIRUGIA DE CONTROL DE DAÑOS EN POLITRAUMATIZADO EN ZONA DE 
CONFLICTO 40 9 

RCP NEONATAL AVANZADA 11 15 

CURSO DE SOPORTE VITAL AVANZADO (2 EDICIONES) 84 (42 CADA 
CURSO) 36 TOTAL 

CURSO DE CIRUGIA EXPERIMENTAL EN LA VALORACIÓN DE TÉCNICAS 
QUIRÚRGICAS EN EL TRAUMATISMO HEPÁTICO GRAVE 8 2 

RCP NEONATAL BÁSICA 6,5 12 

Jornadas   

IV JORNADAS AEOPTOMETRISTAS 18 187 
IV REUNION HOSPITALARIA DE LA SOCIEDAD 
CASTELLANA DE CARDIOLOGIA: TOMA DE DECISIONES 
EN ANTIOAGREGACIÓN EN EL SINDROME CORONARIO 
AGUDO 

3 37 

ITI STUDY “JOINT EVENT” 5 300 
I REUNIÓN NACIONAL DEL GRUPO DE TRABAJO DE 
UNIDADES DE AISLAMIENTO DE ALTO NIVEL (GTUAAN) 
DE LA SOCIEDAD ESPAÑOLA DE ENFERMEDADES 
INFECCIOSAS Y MICROBIOLOGIA CLÍNICA (SEIMC) 

10 80 

REUNION DE OTOÑO DE LA SOCIEDAD MADRILEÑA DE 
MEDICINA NUCLEAR 4 70 
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SESIONES CLÍNICAS GENERALES 
 

SERVICIO TÍTULO FECHA 

ONCOLOGIA MÉDICA CÁNCER DE PRÓSTATA ¿METÁSTASIS 
ÓSEAS? 11 ENERO 

MEDICINA INTERNA FIEBRE Y CEFALEA EN REPATRIADO 
DESDE OMÁN. ¿R.U. OK? 18 ENERO 

CIRUGIA GENERAL Y 
APARATO DIGESTIVO 

UNA SOLUCIÓN SENCILLA PARA UN 
PROBLEMA COMPLEJO 25 ENERO 

NEUMOLOGIA TOS, FIEBRE E INFILTRADOS 
ALVEOLARES 1 FEBRERO 

NEUROCIRUGIA TRAUMATISMO CERVICAL DE ALTA 
ENERGÍA 8 FEBRERO 

CIRUGIA PEDIATRICA EL QUE TIENE BOCA…….. 15 FEBRERO 
CIRUGIA 
MAXILOFACIAL 

LESIONES BLANCAS EN CAVIDAD ORAL. 
DIAGNÓSTICO DIFERENCIAL 22 FEBRERO 

NEFROLOGIA ¿A DIALÍSIS POR EL AZAR? 1 MARZO 
DERMATOLOGIA PIEL ROJA, NÓDULOS POR DOQUIER 8 MARZO 

UROLOGIA DOLOR VESICAL. CAUSAS 
FRECUENTES. 15 MARZO 

REUMATOLOGIA EN LA PIEL DE LA REUMATOLOGIA 22 MARZO 

NEUROLOGIA FIEBRE DE ORIGEN CENTRAL. 
DIAGNÓSTICO DIFERENCIAL 29 MARZO 

CIRUGIA CARDIACA EL FUTURO ES EL PRESENTE 5 ABRIL 
ONCOLOGIA 
RADIOTERÁPICA SBRT EN CA. DE PULMON 19 DE ABRIL 

GINECOLOGIA Y 
OBSTETRICIA 

METRORRAGIA: NO TODO ES LO QUE 
PARECE 26 ABRIL 

URGENCIAS A PROPÓSITO DE UN CASO: 
HIPOGLUCEMIA SEVERA 3 MAYO 

MEDICINA NUCLEAR DOLOR ABDOMINAL….UNA HISTORIA 
INCONCLUSA 10 MAYO 

OTORRINOLARINGOL
OGIA CUANDO NO TE PUEDES EXPLICAR……. 17 MAYO 

CARDIOLOGIA SOPLO CARDÍACO….SI NO LO VEO, NO 
LO CREO 24 MAYO 

PSIQUIATRIA EL MAL DE LA ROSA 31 MAYO 

OFTALMOLOGÍA 
ABORDAJE MULTIDISCIPLINAR DE LAS 
ENFERMEDADES OFTALMOLÓGICAS, UN 
RETO EN CONSULTA 

7 JUNIO 
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SESIONES CLÍNICAS GENERALES 

 
SERVICIO TÍTULO FECHA 

ENDOCRINOLOGIA Y 
NUTRICION MÁS QUE UNA CUESTIÓN DE PESO 14 JUNIO 

CIRUGIA ORTOPÉDICA 
Y TRAUMATOLOGIA GONALGIA DERECHA 21 JUNIO 

ONCOLOGIA 
RADIOTERÁPICA 

ACTITUD RADICAL EN PACIENTE 
METÁSTASICO 4 OCTUBRE 

CIRUGIA VASCULAR ISQUEMIA ARTERIAL AGUDA EN MUJER 
JOVEN 11 OCTUBRE 

APARATO DIGESTIVO ICTERICIA Y FIEBRE: ¿HASTA DONDE 
PODEMOS LLEGAR? 18 OCTUBRE 

CARDIOLOGIA DÓNDE MENOS SE ESPERA, SALTA LA 
LIEBRE 8 NOVIEMBRE 

CIRUGIA 
MAXILOFACIAL 

RECONSTRUCCIÓN MANDIBULAR CON 
DISEÑO ASISTIDO POR ORDENADOR 15 NOVIEMBRE 

MEDICINA INTERNA FEOCROMOCITOMA……. Y ALGO MÁS  22 DE 
NOVIEMBRE 

MEDICINA INTENSIVA DETERIORO NEUROLÓGICO EN VARÓN 
DE 42 AÑOS 

29 DE 
NOVIEMBRE 

CIRUGIA GENERAL Y 
APARATO DIGESTIVO 

COMPLICACIÓN DE 
CALANGIOCARCINOMA. ABORDAJE 
TORÁCICO-ABDOMINAL 

20 DICIEMBRE 
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Investigación  

 
Proyectos de investigación 

Título Financiador Importe 
Financiación 

ESTUDIO DE COHORTES SOBRE LA 
MORBILIDAD CARDIOVASCULAR Y 
MORTALIDAD DE SUJETOS CON DIABETES 
TIPO 2 CONOCIDA Y NO CONOCIDA, 
PREDIABETES Y NORMOGLUCEMIA 

INSTITUTO DE 
SALUD CARLOS 

III (BECA FIS) 
54.266,08 € 

INFLUENCIA DEL METABOLISMO MIUNERAL 
EN LA FUNCION CARDIOVASCULAR Y EL 
PRONÓSTICO DE LOS PACIENTES CON 
SINDROME CORONARIO AGUDO 

INSTITUTO DE 
SALUD CARLOS 
III (BECA FIS) 

105.256,50 € 

ESTUDIO OBSERVACIONAL Y NO 
INTERVENCIONISTA “REGISTRO DE 
HIPERCOLESTEROLEMIA FAMILIAR EN EL 
SINDROME CORONARIO AGUDO 

SOCIEDAD 
ESPAÑOLA DE 
CARDIOLOGIA Y 
FUNDACIÓN 
CASA DEL 
CORAZON 

6.000 EUROS 

A PROSPECTIVE MULTINATIONAL EURPEAN 
STUDY ON EVALUATION OF PRACTICES AND 
PROGNOSTIC FACTORS OF PERCUTANEOUS 
CORONARY INTERVENTIONS (PCI)OF 
CALCIFIED COMPLEX LESIONS USING 
ROTATIONAL ATHERECTOMY DEVICE-
EUROTACLUB STUDY 

CENTRE 
HOSPITALIER 
UNIVERSITAIRE 
(CHU) DE 
TOULOSE 
(FRANCE) 

NO 
FINANCIACION 

ESTUDIO DE LA RELACION ENFERMERA-
PACIENTE. ESCALA DE HABILIDADES 
COMUNICATIVAS DE PERSONAL SANITARIO  

INVESTIGADOR 
INDEPENDIENTE 

NO 
FINANCIACIÓN 

LA TELEMEDICINA EN EL ÁMBITO DE LAS 
FUERZAS ARMADAS: ESTUDIO DE SERIES 
DECASOS DE TELECONSULTAS REALIZADAS 
POR ENFERMERÍA MILITAR. 

INVESTIGADOR 
INDEPENDIENTE 

NO 
FINANCIACIÓN 

IMAGEN VASCULAR. UNA NUEVA APP MEDICA 
CON FINES DOCENTES 

INVESTIGADOR 
INDEPENDIENTE 

NO 
FINANCIACIÓN 

BIOCOMPATIBILIDAD EN TEJIDO CONJUNTIVO 
DE RATA WISTAR DE UN NUEVO COMPUESTO 
DE TRIOXIDO MINERAL: THERACAL 

INVESTIGADOR 
INDEPENDIENTE 

NO 
FINANCIACIÓN 

DETERMINACIÓN EN EL CANCER DE MAMA, 
DE LA AMPLIFICACION DE HER2 MEDIANTE 
HIBRIDACION FLUORESCENTE IN SITU, 
CUANDO EL RESULTADO ES LA 
SOBREEXPRESIÓN DE SU RECEPTOR HER2 
MEDIANTE INMUNOHISTOQUIMICA RESULTA 
1+.  

INVESTIGADOR 
INDEPENDIENTE 

NO 
FINANCIACIÓN 
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Título Financiador Importe 
Financiación 

NIVELES DE PRO-BNP AL INGRESO COMO 
PREDICTOR DE MORTALIDAD EN ADULTOS 
INGRESADOS POR NEUMONIA. 

INVESTIGADOR 
INDEPENDIENTE 

NO 
FINANCIACIÓN 

ABORDAJE QUIRURGICO DE LA APENDICITIS 
AGUDA.¿APENDICECTOMIA LAPAROSCOPICA 
O APENDICECTOMIA ABIERTA? 

INVESTIGADOR 
INDEPENDIENTE 

NO 
FINANCIACIÓN 

FACTORES PREDICTORES DE CESAREA EN 
PARTOS INDUCIDOS  

INVESTIGADOR 
INDEPENDIENTE 

NO 
FINANCIACIÓN 

DIEZ AÑOS DE EVACUACIONES DESDE ZONA 
DE OPERACIONES AL SERVICIO DE CIRUGIA 
ORTOPEDICA Y TRAUMATOLOGIA DEL ROLE 
4 ESPAÑOL (2009-2018) 

INVESTIGADOR 
INDEPENDIENTE 

NO 
FINANCIACIÓN 

CANCER DE PULMON. EXPERIENCIA EN EL 
HCD 

INVESTIGADOR 
INDEPENDIENTE 

NO 
FINANCIACIÓN 

RESULTADOS MATERNO-PERINATALES EN 
CASOS DE MACROSOMIA FETAL ASOCIADOS 
O NO A DIABETES DURANTE EL EMBARAZO 
EN EL HOSPITAL CENTRAL DE LA DEFENSA 

INVESTIGADOR 
INDEPENDIENTE 

NO 
FINANCIACIÓN 

ESTUDIO SOBRE LA REPERCUSIÓN CLÍNICA Y 
LOS NIVELES DE ALUMINIO EN PACIENTES 
TRATADOS CON INMUNOTERAPIA 
SUBCUTÁNEA ALÉRGENO ESPECIFICA 

INVESTIGADOR 
INDEPENDIENTE 

NO 
FINANCIACIÓN 

ESPACIADOR SUBACROMIAL: ¿SOLUCION A 
LA ROTURA MASIVA IRREPARABLE DE 
MANGUITO ROTADOR? ¿TEMPORAL? 
¿DEFINITIVA? 

INVESTIGADOR 
INDEPENDIENTE 

NO 
FINANCIACIÓN 

INTERNET Y LAS NUEVAS TECONOLOGIAS EN 
PACIENTES CON CLINICA PSICOTICA 

INVESTIGADOR 
INDEPENDIENTE 

NO 
FINANCIACIÓN 

SUSTITUTOS DERMICOS ARTIFICIALES EN LA 
COBERTURA DE HERIDAS COMPLEJAS. USO 
COMBINADO CON SISTEMAS DE TERAPIA DE 
PRESION 

INVESTIGADOR 
INDEPENDIENTE 

NO 
FINANCIACIÓN 

LA  INSUFICIENCIA RENAL CRONICA COMO 
PREDICTOR DEL RIESGO DE ICTUS 

INVESTIGADOR 
INDEPENDIENTE 

NO 
FINANCIACIÓN 

ESTUDIO DE LOS PACIENTES PROCEDENTES 
DE IRAK EVACUADOS AL HCDGU 

INVESTIGADOR 
INDEPENDIENTE 

NO 
FINANCIACIÓN 

LA MEDICINA MILITAR ESPAÑOLA EN 
AFGANISTAN, UNA DECADA DE 
EXPERIENCIAS (2005-2015) 

INVESTIGADOR 
INDEPENDIENTE 

NO 
FINANCIACIÓN 

ANALISIS DE LA SANIDAD MILITAR DURANTE 
LA GUERRA DE IFNI-SAHARA (1957-1958) 

INVESTIGADOR 
INDEPENDIENTE 

NO 
FINANCIACIÓN 

NUEVO ESTUDIO OBSERVACIONAL, 
LONGITUDINAL EN PACIENTES CON UN 

ASTRAZENECA Y 
PAREXEL  

52.900 EUROS 
POR SUJETO 
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Título Financiador Importe 
Financiación 

DIAGNOSTICO O SOPECHA DE DIAGNOSTICO 
DE ASMA Y/O EPOC PARA DESCUBRIR LAS 
CARACTERISTICAS DE LOS PACIENTES 
COMPARACIÓN ALEATORIA ENTRE UNA 
ESTRATEGIA INVASIVA Y CONSERVADORA 
EN ANCIANOS FRÁGILES CON INFARTO 
AGUDO DE MIOCARDIO SIMN ELEVACIÓN DEL 
SEGMENTO ST: ENSAYO CLÍNICO  MOSCA-
FRAIL 

INVESTIGADORE
S 

INDEPENDIENTE
S 

NO 
FINANCIACIÓN 

EVALUACION DEL IMPACTO FORMATIVO EN 
ENFERMERIA PARA REDUCIR LA 
CONTAMINACION EN LA EXTRACION DE 
HEMOCULTIVOS EN EL SERVICIO DE 
URGENCIAS DEL HOSPITAL CENTRAL DE LA 
DEFENSA. 

INVESTIGADOR 
INDEPENDIENTE 

NO 
FINANCIACIÓN 

ENSAYO CLINICO CRUZADO Y 
ALEATORIZADO DE BIOEQUIVALENCIA DE 
DOS FORMULACIONES DE COLCHICINA 
COMPRIMIDOS 0,5 MG TRAS SU 
ADMINISTRACIÓN EN DOSIS ÚNICA A 
VOLUNTARIOS SANOS EN AYUNAS, CON 
DISEÑO REPLICADO. 

FUNDACION 
TEOFILO 

HERNANDO 

42.039,32 
EUROS 

EVALUACION DE LA SEGURIDAD Y 
EFECTIVIDAD DE LA HEMODIALISIS 
PROGRESIVA EN PACIENTES INCIDENTES. 

INVESTIGADORE
S 

INDEPENDIENTE
S 

NO 
FINANCIACIÓN 

VALORACION DE TECNICAS QUIRURGICAS 
EN EL TRAUMATISMO HEPATICO GRAVE. 
HEMOSTATICOS TOPICOS INTRAHEPATICOS 
Vs EMPAQUETAMIENTO ESTANDAR. ESTUDIO 
EXPERIMENTAL. 

BAXTER 3204,96 
EUROS 

ESTUDIO DE LAS CARACTERISTICAS 
EPIDEMIOLOGICAS DE LAS INFECCIONES 
POR CHLAMYDIA TRACHOMATIS Y 
GONOCOCO EN NUESTRO MEDIO 

INVESTIGADORE
S 

INDEPENDIENTE
S 

NO 
FINANCIACIÓN 

VALORACION DE LA ANALGESIA, SEDACION, 
UTILIZACION DE  CONTENCIONES 
MECANICAS Y DELIRIOS EN LOS PACIENTES 
INGRESADOS EN LA UNIDAD DE CUIDADOS 
INTENSIVOS DE ADULTOS EN ESPAÑA. 
PROYECTO ASCyD. 

INVESTIGADOR 
INDEPENDIENTE 

NO 
FINANCIACIÓN 

"INFLUENCIA DE LAS CREENCIAS Y DE LA 
PERCEPCION DE LA ENFERMEDAD EN LA 
ADHERENCIA AL TRATAMIENTO DE LOS 
PACIENTES CON ARTRITIS REUMATOIDE 

INVESTIGADOR 
INDEPENDIENTE 

NO 
FINANCIACIÓN 
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Título Financiador Importe 
Financiación 

VALORACIÓN DE LA ELASTOGRAFIA 
ESPLENICA MEDIANTE “AOUSTIC-RADIATION-
FORCE-IMPULSE” (ARFI) COMO 
INSTRUMENTO DE DESPISTAJE DE LA 
PRESENCIA DE VARICES ESOFÁGICAS EN 
PACIENTES CIRRÓTICOS CON HIPERTENSIÓN 
ARTERIAL 

INVESTIGADOR 
INDEPENDIENTE 

NO 
FINANCIACIÓN 

ESTUDIO DE LOS PREDICTORES DE RIESGO 
HEMORRÁGICO EN POBLACIÓN ANCIANA 
SOMETIDA A INTERVENCIONISMO 
PERCUTÁNEO 

INVESTIGADOR 
INDEPENDIENTE 

NO 
FINANCIACIÓN 

CAUSA DE HIPERFERRITINEMIA EN UNA 
CONSULTA MONOGRÁFICA 

INVESTIGADOR 
INDEPENDIENTE 

NO 
FINANCIACIÓN 

PREVALENCIA DE LOS FACTORES 
ESTRESANTES PERCIBIDOS POR LOS 
PACIENTES DE LA UNIDAD DE HEMODIALISIS 
EN VIRTUD DEL GENERO, EDAD Y TIEMPO DE 
TRATAMIENTO EN EL HCD “GOMEZ ULLA” 

INVESTIGADOR 
INDEPENDIENTE 

NO 
FINANCIACIÓN 

ANALISIS DE INDICES DE GRAVEDAD EN LA 
BAJA DE COMBATE. EXPERIENCIA DEL 
CUERPO MILITAR DE SANIDAD EN EL 
CONFLICTO DE AFGANISTÁN 

INVESTIGADOR 
INDEPENDIENTE 

NO 
FINANCIACIÓN 

LA HIPERTENSIÓN VENOSA EN EL EMBARAZO 
COMO FACTOR DE RIESGO DE HIPOXIA, 
INSUFICIENCIA PLACENTARIA Y POSIBLES 
REPERCUSIONES EN EL CRECIMIENTO 
FETAL. IDENTIFICACION DE BIOMARCADORES 
DE DAÑO HIPÓXICO EN UN ESTUDIO DE 
CASOS-CONTROL ANIDADO EN UNA 
COHORTE. 

INVESTIGADOR 
INDEPENDIENTE 

NO 
FINANCIACIÓN 

A MULTICENTRE, RETROSPECTIVE CHART 
REVIEW STUDY TO DESCRIBE THE CLINICAL 
PROFILE OF IDIOPATHIC PULMONARY 
FIBROSIS (IPF) PATIENTS TREATED WITH 
NINTEDANIB (OFEV®) IN REALWORLD 
PRACTICE IN SPAIN.  

BOEHRINGER 
INGELHEIM 

ESPAÑA, S.A. 
833,33 EUROS 

EVALUACION DE LA INFLUENCIA DEL 
EJERCICIO FISICO SOBRE LA FUNCIÓN DEL 
VENTRÍCULO DERECHO Y LA PRESIÓN 
SISTÓLICA DE LA ARTERIA PULMONAR 
MEDIDOS POR ECOCARDIOGRAFÍA, 
MEDIANTE UN PROGRAMA DE 
REHABILITACIÓN CARDÍACA, EN PACIENTES 
CON HIPERTENSIÓN PULMONAR 
ESTABLECIDA. 

INVESTIGADOR 
INDEPENDIENTE 

NO 
FINANCIACIÓN 
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Título Financiador Importe 
Financiación 

VALORACIÓN DE LA REDUCCIÓN DE LA 
DOSIS DE PROPOFOL EN RELACIÓN AL 
TIEMPO DESDE LA ADMINISTRACIÓN DE 
FENTANILO DURANTE LA INDUCCIÓN 
ANESTÉSICA 

INVESTIGADOR 
INDEPENDIENTE 

NO 
FINANCIACIÓN 

ALOINMUNIZACIÓN EROTROCITARIA EN 
PACIENTES CON SINDROME 
MIELODISPLASICO, LEUCEMIA 
MIELOMONOCITICA CRÓNICA Y LEUCEMIA 
AGUDA MIELOIDE 

INVESTIGADOR 
INDEPENDIENTE 

NO 
FINANCIACIÓN 

DESARROLLO DE ANEMIA EN PACIENTES 
ANCIANOS EN TRATAMIENTO CON 
ANTICOAGULANTES DURANTE SU INGRESO 
EN MEDICINA INTERNA DEL HOSPITAL 
CENTRAL DE LA DEFENSA 

INVESTIGADOR 
INDEPENDIENTE 

NO 
FINANCIACIÓN 

ESTUDIO OBSERVACIONAL PROSPECTIVO 
PARA EVALUAR LA CARGA MÉDICA Y SU 
ASOCIACIÓN AL USO DE CORTICOIDES 
ORALES EN PACIENTES CON ASMA GRAVE 
EN ESPAÑA (ESTUDIO LEVANTE) 

INVESTIGADOR 
INDEPENDIENTE 

NO 
FINANCIACIÓN 

REGISTRO DE PACIENTES CON FIBROSIS 
PULMONAR IDIOPÁTICA DE NEUMOMADRID 
(REGISTRO REFIPIMAD) 

INVESTIGADORE
S 

INDEPENDIENTE
S 

NO 
FINANCIACIÓN 

ESTUDIO DE UNA COHORTE DE PACIENTES 
DIAGNOSTICADOS DE IPAF POR 
NEUMÓLOGOS Y REUMATÓLOGOS DE 
MADRID 

INVESTIGADORE
S 

INDEPENDIENTE
S 

NO 
FINANCIACIÓN 

REGISTRO “FIBROSIS PULMONAR 
IDIOPÁTICA” DE LA SOCIEDAD ESPAÑOLA DE 
NEUMOLOGIA Y CIRUGIA TORÁCICA (SEPAR) 

INVESTIGADORE
S 

INDEPENDIENTE
S 

NO 
FINANCIACIÓN 

NON- INTERVENTIONAL, CROSS-SECTIONAL 
STUDY TO DESCRIBE NOACs MANAGEMENT 
IN PATIENTS WITH NON-VALVULAR ATRIAL 
FIBRILLATIONS (NVAF) IN SPAIN. RE-CONOCE 
ESTUDY. 

BOEHRINGER 
INGELHEIM 

ESPAÑA, S.A. 

NO 
FINANCIACIÓN 

LA UTILIDAD DE LA TELEMEDICINA EN 
ENFERMEDADES INFECCIOSAS: NUESTRA 
EXPERIENCIA EN MISIONES 
INTERNACIONALES 

INVESTIGADOR 
INDEPENDIENTE 

NO 
FINANCIACIÓN 
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Publicaciones científicas 

 

Publicaciones 
(nombre de la Revista) 

Número total de 
artículos 

publicados en la 
revista 

Factor de 
impacto de 
la revista* 

Factor de 
impacto 
TOTAL 

NUTRITION AND CARDIOVASC DISEASES 1 3,318 3,318 
NEFROLOGIA 1 1,167 1,167 
JOURNAL OF ROYAL ARMY MEDICAL CORPS 1 0,883 0,883 
ANESTHESIA AND ANALGESIA 1 3,463 3,463 
REVISTA DE SANIDAD MILITAR 15 - - 
REVISTA ESPAÑOLA DE ANESTESIOLOGIA Y 
REANIMACIÓN 1 - - 

INTERNATIONAL REVIEW OF THE ARMED 
FORCES MEDICAL SERVICES 2 - - 

REVISTA ESPAÑOLA DE MEDICINA NUCLEAR 
E IMAGEN MOLECULAR 1 1,202 1,202 

THROMBOSIS AND HAEMOSTASIS 1 4,952 4,952 
ENFERM INFECC MICROBIOL CLIN. 1 1,707 1,707 
REV ESP QUIMIOTER 1 0,605 0,605 
REVISTA ESPAÑOLA DE CASOS CLINICOS 
MEDICINA INTERNA (RECCMI) 1 - - 

IBJ INFECT DIS 1 3,202 3,202 
JOURNAL OF BREATH RESEARCH 1 3,489 3,489 
INTERNATIONAL JOURNAL OF CHRONIC 
OBSTRUCTIVE PULMONARY DISEASE 1 2,917 2,917 

REV PATOL RESPIR 1 - - 
HEADACHE 1 3,091 3,091 
ARCH SOC ESP OFTALMOL 1 - - 
ORBIT 1 - - 
J FR OPHTALMOL 1 0,636 0,636 
THE LANCET 1 53,254 53,254 
   99,716 

 
*Se toma de referencia el Factor de Impacto (JCR) del año 2017. 
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Gestión económica 
 
Farmacia 
 
 
Indicadores  Farmacoterapéuticos 
 

Indicadores de Utilización de Medicamentos 
Coste medio por paciente VIH adulto 7.094 
Coste biológicos en AR 8.536 
Coste biológicos en ARPS 10.782 
Coste biológicos en ESART 8.805 
Coste biológicos en PSO 13.949 
Coste biológicos en EII 9.987 

Indicadores de Continuidad Asistencial 
% DDD ARA II+Aliskiren/SRA 41,82% 
% DDD Omeprazol/Total IBP 78,28% 
% EFG receta 26,46% 
Pacientes en tratamiento con estatinas 
de elección 67,48% 

% Secretagogos < 70 años 8,36% 
AR: artritis reumatoide; ARPS: Artritis psoriásica; PSO: psoriasis; ESART: 
espondiloartropatías; EII:enfermedad inflamatoria intestinal 
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